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LAMPIRAN 

 

Lampiran 1. Kuesioner Penelitian 

LEMBAR KUESIONER  

ANALISIS FAKTOR-FAKTOR YANG MEMPENGARUHI   

PENDAPATAN USAHA GULA MERAH NIRA KELAPA SAWIT DI 

KECAMATAN PEGAJAHAN KABUPATEN SERDANG BEDAGAI 

I. Identitas Responden 

Nama    : 

Jenis Kelamin   : 

Usia    : 

Tempat dan Tanggal lahir : 

Lama Usaha   : 

Jumlah Tanggungan  : 

II. Proses Produksi 

Dalam satu hari berapa kali produksi gula merah? 

:………………………………………………….. 

Bagaimana Status kepemilikan kelapa Sawit? 

:…………………………………………………. 

III. Upah Tenaga Kerja 

Berapa jumlah tenaga kerja yang dibutuhkan dalam proses pengolahan 

gula merah kelapa sawit dan berapa upah nya? 

Penyadapan Nira 

:…………………………………………………. 

Pemasakan 

:…………………………………………………. 
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Pencetakan 

:…………………………………………………. 

Pengemasan 

:…………………………………………………. 

IV. Biaya Bahan Baku  

Nira kelapa sawit 

:…………………………………………………. 

Gula Putih 

:…………………………………………………. 

Kardus 

:………………………………………………….. 

Plastik Gula 

:…………………………………………………... 

Kayu Bakar 

:…………………………………………………… 

Kapur 

:…………………………………………………… 

V. Harga Jual Gula Merah 

Berapa Harga jual kelapa sawit per kg? 

:…………………………………………………… 

Jenis penjualan seperti apa yang di lakukan? 

:……………………………………………………. 
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VI.  Pendapatan 

Berapa besar pendapatan yang didapat dari penjualan gula merah perhari? 

:……………………………………………………. 

Berapa besar biaya pengeluaran dalam satu bulan 

:……………………………………………………. 

Berapa hasil penjualan dalam satu bulan 

:……………………………………………………. 
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Lampiran 2. Karakteristik Responden 

No Nama Jenis Kelamin 
Tinngkat 

Pendidikan 
Umur 

Jumlah 

Tangungan 

Lama 

Usaha 

Jumlah 

Produksi Per 

Hari 

1. Wiwin Perempuan SMK 44 3 4 1.495  

2 Malik Laki-Laki SMA 35 2 4 1.745 

3 Joko Laki-Laki SMK 39 3 5 1.980 

4 Bunda Perempuan SMA 36 3 3 1.610 

5 Anna Perempuan SMK 47 3 12 775 

6 Hendri Laki-Laki SMP 34 4 8 270 

7 Sarifudin Laki-Laki SMA 39 3 11 440 

8 Amirudin Laki-Laki SMA 47 3 6 1.140 

9  Saniman Laki-Laki SMA 45 4 5 640 

10 Sarifudin Laki-Laki SMK 50 3 7 405 

11 Edi Purwadi Laki-Laki SD 48 3 5 170 

12 Sarminah Perempuan SMP 59 4 6 120 

13 Kusnadi Laki-Laki SMA 55 3 4 170 

14 Harnoto Laki-Laki SMA 52 3 6 205 

15 Sumiati Perempuan SD 62 5 4 270 

16 Paiman Laki-Laki SD 57 4 3 120 

17 Ramli Laki-Laki SMP 63 5 4 95 

18 Purwati Perempuan SMA 47 2 5 405 

19 Saminah Perempuan SD 61 4 3 810 

20 Sutari Perempuan SMP 67 6 4 85 
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Lampiran 3. Biaya Penyusutan Peralatan 

No. Alat/Barang 
Harga Beli 

(Rp) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Wiwin Malik 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

1 Pisau Sadap 250.000 12 4 1.000.000 83.333 4 1.000.000 83.333 

2 Batu Gosok 10.000 3 4 40.000 13.333 4 40.000 13.333 

3 Timba 10.000 6 150 1.500.000 250.000 150 1.500.000 250.000 

4 Jerigen 65.000 6 15 975.000 162.500 25 1.625.000 270.833 

5 Wajan 650.000 36 3 1.950.000 54.167 3 1.950.000 54.167 

6 Sendok Pengaduk 15.000 36 3 45.000 1.250 3 45.000 1.250 

7 Cetakan 1.500 5 350 525.000 105.000 400 600.000 120.000 

8 Dandang 1.500.000 60 2 3.000.000 50.000 3 4.500.000 75.000 

Total 2.501.500 164 531 9.035.000 719.583 592 11.260.000 867.917 

Rata – Rata 312.687,5 20,5 66,4 1.129.375 89.948 74 1.407.500 108.490 

   Sumber : Data Primer Diolah, 2023 
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Lampiran 4. Lanjutan Biaya Penyusutan Peralatan 

No. Alat/Barang 
Harga Beli 

(Rp) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Joko Bunda 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

1 Pisau Sadap 250.000 12 6  1.500.000   125.000  3  750.000   62.500  

2 Batu Gosok 10.000 3 6  60.000   20.000  3  30.000   10.000  

3 Timba 10.000 6 200  2.000.000   333.333  145  1.450.000   241.667  

4 Jerigen 65.000 6 30  1.950.000   325.000  13  845.000   140.833  

5 Wajan 650.000 36 3  1.950.000   54.167  3  1.950.000   54.167  

6 Sendok Pengaduk 15.000 36 3  45.000   1.250  3  45.000   1.250  

7 Cetakan 1.500 5 360  540.000   108.000  300  450.000   90.000  

8 Dandang 1.500.000 60 2  3.000.000   50.000  2  3.000.000   50.000  

Total 2.501.500 164 610  11.045.000   1.016.750  472  8.520.000   650.417  

Rata – Rata 312.687,5 20,5 76,3  1.380.625   127.094  59  1.065.000   81.302  

   Sumber : Data Primer Diolah, 2023 
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Lampiran 5. Lanjutan Biaya Penyusutan Peralatan 

No. Alat/Barang 
Harga Beli 

(Rp) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Hendri Ana 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

1 Pisau Sadap 250.000 12 2  500.000   41.667  3  750.000   62.500  

2 Batu Gosok 10.000 3 2  20.000   6.667  3  30.000   10.000  

3 Timba 10.000 6 100  1.000.000   166.667  140  1.400.000   233.333  

4 Jerigen 65.000 6 12  780.000   130.000  13  845.000   140.833  

5 Wajan 650.000 36 2  1.300.000   36.111  3  1.950.000   54.167  

6 Sendok Pengaduk 15.000 36 2  30.000   833  3  45.000   1.250  

7 Cetakan 1.500 5 160  240.000   48.000  200  300.000   60.000  

8 Dandang 1.500.000 60 2  3.000.000   50.000  2  3.000.000   50.000  

Total 2.501.500 164 282  6.870.000   479.944  367  8.320.000   612.083  

Rata – Rata 312.687,5 20,5 35,3  858.750   59.993  45,875  1.040.000   76.510  

   Sumber : Data Primer Diolah, 2023 
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Lampiran 6. Lanjutan Biaya Penyusutan Peralatan 

No. Alat/Barang 
Harga Beli 

(Rp) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Sarifudin Amirudin 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

1 Pisau Sadap 250.000 12 2  500.000   41.667  2  500.000   41.667  

2 Batu Gosok 10.000 3 2  20.000   6.667  2  20.000   6.667  

3 Timba 10.000 6 130  1.300.000   216.667  130  1.300.000   216.667  

4 Jerigen 65.000 6 12  780.000   130.000  13  845.000   140.833  

5 Wajan 650.000 36 2  1.300.000   36.111  2  1.300.000   36.111  

6 Sendok Pengaduk 15.000 36 2  30.000   833  2  30.000   833  

7 Cetakan 1.500 5 170  255.000   51.000  200  300.000   60.000  

8 Dandang 1.500.000 60 2  3.000.000   50.000  2  3.000.000   50.000  

Total 2.501.500 164 322  7.185.000   532.944  353  7.295.000   552.778  

Rata – Rata 312.687,5 20,5 40,3  898.125   66.618  44,125  911.875   69.097  
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Lampiran 7. Lanjutan Biaya Penyusutan Peralatan 

No. Alat/Barang 
Harga Beli 

(Rp) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Saniman Sarifudin  

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

1 Pisau Sadap 250.000 12 2  500.000   41.667  2  500.000   41.667  

2 Batu Gosok 10.000 3 2  20.000   6.667  2  20.000   6.667  

3 Timba 10.000 6 115  1.150.000   191.667  105  1.050.000   175.000  

4 Jerigen 65.000 6 14  910.000   151.667  11  715.000   119.167  

5 Wajan 650.000 36 2  1.300.000   36.111  2  1.300.000   36.111  

6 Sendok Pengaduk 15.000 36 2  30.000   833  2  30.000   833  

7 Cetakan 1.500 5 145  217.500   43.500  120  180.000   36.000  

8 Dandang 1.500.000 60 2  3.000.000   50.000  2  3.000.000   50.000  

Total 2.501.500 164 284  7.127.500   522.112  246  6.795.000   465.445  

Rata – Rata 312.687,5 20,5 35,5  890.938   65.264  30,75  849.375   58.181  
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Lampiran 8. Lanjutan Biaya Penyusutan Peralatan 

No. Alat/Barang 
Harga Beli 

(Rp) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Edi purwadi Sarminah 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

1 Pisau Sadap 250.000 12 2  500.000   41.667  2  500.000   41.667  

2 Batu Gosok 10.000 3 2  20.000   6.667  2  20.000   6.667  

3 Timba 10.000 6 76  760.000   126.667  42  420.000   70.000  

4 Jerigen 65.000 6 7  455.000   75.833  5  325.000   54.167  

5 Wajan 650.000 36 2  1.300.000   36.111  2  1.300.000   36.111  

6 Sendok Pengaduk 15.000 36 2  30.000   833  2  30.000   833  

7 Cetakan 1.500 5 80  120.000   24.000  65  97.500   19.500  

8 Dandang 1.500.000 60 2  3.000.000   50.000  2  3.000.000   50.000  

Total 2.501.500 164 173  6.185.000  361.778  122  5.692.500   278.945  

Rata – Rata 312.687,5 20,5 21,625  773.125   45.222  15,25  711.563   34.865  

   Sumber : Data Primer Diolah, 2023 
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Lampiran 9. Lanjutan Biaya Penyusutan Peralatan 

No. Alat/Barang 
Harga Beli 

(Rp) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

kusnadi Harnoto 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

1 Pisau Sadap 250.000 12 2  500.000   41.667  2  500.000   41.667  

2 Batu Gosok 10.000 3 2  20.000   6.667  2  20.000   6.667  

3 Timba 10.000 6 95  950.000   158.333  120  1.200.000   200.000  

4 Jerigen 65.000 6 9  585.000   97.500  7  455.000   75.833  

5 Wajan 650.000 36 2  1.300.000   36.111  2  1.300.000   36.111  

6 Sendok Pengaduk 15.000 36 2  30.000   833  2  30.000   833  

7 Cetakan 1.500 5 95  142.500   28.500  90  135.000   27.000  

8 Dandang 1.500.000 60 2  3.000.000   50.000  2  3.000.000   50.000  

Total 2.501.500 164 209 6.527.500 419.611 227 6.400.000 438.111 

Rata – Rata 312.687,5 20,5 26,125 815.938 52.451 28,375 830.000 54.764 

   Sumber : Data Primer Diolah, 2023 
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Lampiran 10. Lanjutan Biaya Penyusutan Peralatan 

No. Alat/Barang 
Harga Beli 

(Rp) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Sumiati Paiman 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

1 Pisau Sadap 250.000 12 2  500.000   41.667  2  500.000   41.667  

2 Batu Gosok 10.000 3 2  20.000   6.667  2  20.000   6.667  

3 Timba 10.000 6 140  1.400.000   233.333  45  450.000   75.000  

4 Jerigen 65.000 6 13  845.000   140.833  6  390.000   65.000  

5 Wajan 650.000 36 2  1.300.000   36.111  2  1.300.000   36.111  

6 Sendok Pengaduk 15.000 36 2  30.000   833  2  30.000   833  

7 Cetakan 1.500 5 135  202.500   40.500  55  82.500   13.750  

8 Dandang 1.500.000 60 2  3.000.000   50.000  2  3.000.000   50.000  

Total 2.501.500 164 298 7.297.500 549.944 116 5.772.500 289.028 

Rata – Rata 312.687,5 20,5 37,25 912.188 68.743 14,5 721.563 36.129 

   Sumber : Data Primer Diolah, 2023 
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Lampiran 11. Lanjutan Biaya Penyusutan Peralatan 

No. Alat/Barang 
Harga Beli 

(Rp) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Ramli Purwati 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

1 Pisau Sadap 250.000 12 2  500.000   41.667  2  500.000   41.667  

2 Batu Gosok 10.000 3 2  20.000   6.667  2  20.000   6.667  

3 Timba 10.000 6 48  480.000   80.000  100  1.000.000   166.667  

4 Jerigen 65.000 6 5  325.000   54.167  8  520.000   86.667  

5 Wajan 650.000 36 2  1.300.000   36.111  2  1.300.000   36.111  

6 Sendok Pengaduk 15.000 36 2  30.000   833  2  30.000   833  

7 Cetakan 1.500 5 68  102.000   20.400  155  232.500   46.500  

8 Dandang 1.500.000 60 2  3.000.000   50.000  2  3.000.000   50.000  

Total 2.501.500 164 131 5.757.000 289.845 273 6.602.500 435.112 

Rata – Rata 312.687,5 20,5 16,375 719.625 36.231 34,125 825.313 54.389 

   Sumber : Data Primer Diolah, 2023 
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Lampiran 12. Lanjutan Biaya Penyusutan Peralatan 

No. Alat/Barang 
Harga Beli 

(Rp) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Saminah Sutari 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

1 Pisau Sadap 250.000 12 3  1.500.000   125.000  2  500.000   41.667  

2 Batu Gosok 10.000 3 3  30.000   10.000  2  20.000   6.667  

3 Timba 10.000 6 125  1.250.000   208.333  20  200.000   33.333  

4 Jerigen 65.000 6 12  780.000   130.000  4  260.000   43.333  

5 Wajan 650.000 36 2  1.300.000   36.111  2  1.300.000   36.111  

6 Sendok Pengaduk 15.000 36 2  30.000   833  2  30.000   833  

7 Cetakan 1.500 5 200  300.000   60.000  40  60.000   12.000  

8 Dandang 1.500.000 60 2  3.000.000   50.000  2  3.000.000   50.000  

Total 2.501.500 164 349 8.190.000 620.277 74 5.370.000 223.944 

Rata – Rata 312.687,5 20,5 43,625 1.023.750 77.535 9,25 671.250 27.993 

   Sumber : Data Primer Diolah, 2023 

Lampiran 13. Total Biaya Penyusutan Peralatan 
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          Alat/Barang(Rp)           

 

No Nama 

Sampel 

Pisau 

Sadap 

Batu 

Gosok 

Timba Jerigen Wajan Sendok 

pengaduk 

Cetakan Dandang Total 

biaya 

 1 Wiwin 83.333 13.333 250.000 162.500 54.167 1.250 105.000 50.000 719.583 

 2 Malik 83.333 13.333 250.000 270.833 54.167 1.250 120.000 75.000 867.917 

 3 Joko 125.000 20.000 333.333 325.000 54.167 1.250 108.000 50.000 1.016.750 

 4 Bunda 62.500 10.000 241.667 140.833 54.167 1.250 90.000 50.000 650.417 

 5 Anna 41.667 6.667 166.667 130.000 36.111 833 48.000 50.000 479.944 

 6 Hendri 62.500 10.000 233.333 140.833 54.167 1.250 60.000 50.000 612.083 

 7 Sarifudin 41.667 6.667 216.667 130.000 36.111 833 51.000 50.000 532.944 

 8 Amirudin 41.667 6.667 216.667 140.833 36.111 833 60.000 50.000 552.778 

 9 Saniman 41.667 6.667 191.667 151.667 36.111 833 43.500 50.000 522.112 

 10 Sarifudin 41.667 6.667 175.000 119.167 36.111 833 36.000 50.000 465.445 

 
11 Edi Purwadi 41.667 6.667 126.667 75.833 36.111 833 24.000 50.000 361.778 

 12 Sarminah 41.667 6.667 70.000 54.167 36.111 833 19.500 50.000 278.945 

 13 Kusnadi 41.667 6.667 158.333 97.500 36.111 833 28.500 50.000 419.611 

 14 Harnoto 41.667 6.667 200.000 75.833 36.111 833 27.000 50.000 438.111 

 15 Sumiati 41.667 6.667 233.333 140.833 36.111 833 40.500 50.000 549.944 

 16 Paiman 41.667 6.667 75.000 65.000 36.111 833 13.750 50.000 289.028 

 17 Ramli 41.667 6.667 80.000 54.167 36.111 833 20.400 50.000 289.845 

 18 Purwati 41.667 6.667 166.667 86.667 36.111 833 46.500 50.000 435.112 

 19 Saminah 125.000 10.000 208.333 130.000 36.111 833 60.000 50.000 620.277 

 20 Sutari 41.667 6.667 33.333 43.333 36.111 833 12.000 50.000 223.944 

 Total 
 

1.125.004 170.004 3.626.667 2.534.999 812.500 18.745 1.013.650 1.025.000 10.326.568 

 Rata-rata 
 

56.250 8.500 181.333 126.750 40.625 937 50.683 51.250 516.328 
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Lampiran 14. Biaya Bahan (X1) 

Biaya Variabel Cost (Rp/Hari) 

No  Nira sawit Gula putih Kardus Plastik gula Kayu 

bakar 

Kapur Total 

1 175.000 16.250.000 93.000 30.000 550.000 13.000 17.111.000 

2 175.000 19.500.000 80.000 35.000 450.000 17.000 20.257.000 

3 200.000 22.100.000 115.000 70.000 700.000 20.000 23.205.000 

4 150.000 18.200.000 80.000 35.000 450.000 20.000 18.935.000 

5 125.000 7.800.000 72.000 20.000 380.000 15.000 8.412.000 

6 50.000 2.600.000 40.000 15.000 280.000 10.000 2.995.000 

7 50.000 5.160.000 25.500 37.000 70.000 15.000 5.357.500 

8 100.000 12.900.000 60.000 30.000 200.000 15.000 13.305.000 

9 100.000 6.500.000 100.000 35.000 300.000 15.000 7.050.000 

10 75.000 3.900.000 60.000 30.000 250.000 15.000 4.330.000 

11 50.000 1.290.000 50.000 15.000 105.000 10.000 1.510.000 

12 50.000 650.000 30.000 15.000 100.000 10.000 855.000 

13 75.000 1.300.000 25.000 15.000 120.000 10.000 1.545.000 

14 50.000 1.950.000 20.000 15.000 70.000 10.000 2.115.000 

15 50.000 2.600.000 28.000 18.000 250.000 13.000 2.959.000 

16 50.000 650.000 25.000 14.000 150.000 12.000 901.000 

17 50.000 350.000 20.000 15.000 90.000 10.000 535.000 

18 75.000 3.900.000 40.000 20.000 300.000 15.000 4.350.000 

19 150.000 7.800.000 80.000 20.000 350.000 15.000 8.415.000 

20 50.000 205.500 15.000 10.000 50.000 10.000 340.000 
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Lampiran 15. Biaya Bahan (Rp/Bulan) 

Biaya Variabel Cost (Rp/Bulan)   

No Nira sawit Gula putih Kardus Plastic gula Kayu bakar Kapur Total 

1 3.850.000 357.500.000 2.046.000 660.000 12.100.000 286.000 376.442.000 

2 3.850.000 429.000.000 1.760.000 770.000 9.900.000 374.000 445.645.000 

3 4.400.000 486.200.000 2.530.000 1.540.000 15.400.000 440.000 510.510.000 

4 3.300.000 400.400.000 1.760.000 770.000 9.900.000 440.000 416.570.000 

5 2.750.000 171.600.000 1.584.000 440.000 8.360.000 330.000 185.064.000 

6 1.100.000 57.200.000 880.000 330.000 6.160.000 220.000 65.890.000 

7 1.100.000 113.520.000 561.000 814.000 1.540.000 330.000 117.865.000 

8 2.200.000 283.800.000 1.320.000 660.000 4.400.000 330.000 295.710.000 

9 2.200.000 143.000.000 2.200.000 770.000 6.600.000 330.000 155.100.000 

10 1.650.000 85.800.000 1.320.000 660.000 5.500.000 330.000 95.260.000 

11 1.100.000 28.380.000 1.100.000 330.000 2.310.000 220.000 33.220.000 

12 1.100.000 14.300.000 660.000 330.000 2.200.000 220.000 18.810.000 

13 1.650.000 28.600.000 550.000 330.000 2.640.000 220.000 33.990.000 

14 1.100.000 42.900.000 440.000 330.000 1.540.000 220.000 46.530.000 

15 1.100.000 57.200.000 616.000 396.000 5.500.000 286.000 65.098.000 

16 1.100.000 14.300.000 550.000 308.000 3.300.000 264.000 19.822.000 

17 1.100.000 7.700.000 440.000 330.000 1.980.000 220.000 11.770.000 

18 1.650.000 85.800.000 880.000 440.000 6.600.000 330.000 95.700.000 

19 3.300.000 171.600.000 1.760.000 440.000 7.700.000 330.000 185.130.000 

20 1.100.000 4.521.000 330.000 220.000 1.100.000 220.000 7.480.000 
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Lampiran 16. Biaya Tenaga Kerja (X2) 

No Sampel 

Biaya Tenaga Kerja (Rp/Hari) 

Penyadap Nira Pemasakan Pencetakan Pengemasan Total Biaya Tenaga Kerja 

1 100.000 220.000 190.000 95.000 605.000 

2 100.000 230.000 210.000 110.000 650.000 

3 100.000 250.000 210.000 115.000 675.000 

4 100.000 260.000 300.000 190.000 850.000 

5 90.000 210.000 190.000 85.000 575.000 

6 70.000 115.000 90.000 85.000 360.000 

7 60.000 70.000 60.000 55.000 245.000 

8 80.000 230.000 200.000 90.000 600.000 

9 100.000 240.000 200.000 110.000 640.000 

10 70.000 80.000 65.000 65.000 280.000 

11 70.000 75.000 60.000 60.000 265.000 

12 50.000 70.000 60.000 60.000 240.000 

13 70.000 75.000 70.000 65.000 280.000 

14 50.000 80.000 75.000 60.000 265.000 

15 70.000 100.000 85.000 80.000 335.000 

16 60.000 65.000 55.000 55.000 235.000 

17 50.000 50.000 45.000 45.000 190.000 

18 80.000 110.000 190.000 85.000 465.000 

19 100.000 240.000 220.000 200.000 760.000 

20 60.000 70.000 60.000 60.000 250.000 
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Lampiran 17. Biaya Tenaga Kerja (Rp/Bulan) 

No Sampel 

Biaya Tenaga Kerja / Bulan (Rp) 

Penyadap Nira Pemasakan Pencetakan Pengemasan Total Biaya Tenaga Kerja 

 
1 2.200.000 4.840.000 4.180.000 2.090.000 13.310.000  

2 2.200.000 5.060.000 4.620.000 2.420.000 14.300.000  

3 2.200.000 5.500.000 4.620.000 2.530.000 14.850.000  

4 2.200.000 5.720.000 6.600.000 4.180.000 18.700.000  

5 1.540.000 2.530.000 1.980.000 1.870.000 7.920.000  

6 1.980.000 4.620.000 4.180.000 1.870.000 12.650.000  

7 1.320.000 1.540.000 1.320.000 1.210.000 5.390.000  

8 1.760.000 5.060.000 4.400.000 1.980.000 13.200.000  

9 2.200.000 5.280.000 4.400.000 2.420.000 14.300.000  

10 1.540.000 1.760.000 1.430.000 1.430.000 6.160.000  

11 1.540.000 1.650.000 1.320.000 1.320.000 5.830.000  

12 1.100.000 1.540.000 1.320.000 1.320.000 5.280.000  

13 1.540.000 1.650.000 1.540.000 1.430.000 6.160.000  

14 1.100.000 1.760.000 1.650.000 1.320.000 5.830.000  

15 1.540.000 2.200.000 1.870.000 1.760.000 7.370.000  

16 1.320.000 1.430.000 1.210.000 1.210.000 5.170.000  

17 1.100.000 1.100.000 990.000 990.000 4.180.000  

18 1.760.000 2.420.000 4.180.000 1.870.000 10.230.000  

19 2.200.000 5.280.000 4.840.000 4.400.000 16.720.000  

20 1.320.000 1.540.000 1.320.000 1.320.000 5.500.000  

Total 33.660.000 62.480.000 57.970.000 38.940.000 193.050.000  

Rata – Rata 1.683.000 3.124.000 2.898.500 1.947.000 9.652.500  
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Lampiran 18. Harga Jual (X3) 

No. Nama (Sampel) Harga Jual / Kg 

 

1 Wiwin Rp. 13.000  

2 Malik Rp. 13.000  

3 Joko Rp. 13.000  

4 Bunda Rp. 13.000  

5 Ana Rp. 13.000  

6 Hendri Rp. 13.000  

7 Sarifudin Rp. 13.300  

8 Amirudin Rp. 13.200  

9 Saniman Rp. 13.200  

10 Sarifudin Rp. 13.300  

11 Edi Purwadi Rp. 13.400  

12 Sarminah Rp. 13.200  

13 Kusnadi Rp. 13.300  

14 Harnoto Rp. 13.300  

15 Sumiati Rp. 13.300  

16 Paiman Rp. 13.500  

17 Ramli Rp. 13.500  

18 Purwati Rp. 13.500  

19 Saminah Rp. 13.000  

20 Sutari Rp. 13.500  
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Lampiran 19. Penerimaan (Hari/Kg) 

No Sampel. 
Produksi Gula Merah 

(Kg) 
Harga  / Kg Total Penerimaan 

1 1.495 13.000 19.435.000 

2 1.745 13.000 22.685.000 

3 1980 13.000 25.740.000 

4 1.610 13.000 20.930.000 

5 775 13.000 10.075.000 

6 220 13.000 3.510.000 

7 440 13.300 5.852.000 

8 1.140 13.200 15.048.000 

9 640 13.200 8.448.000 

10 405 13.300 5.265.000 

11 170 13.400 2.278.000 

12 120 13.200 1.584.000 

13 170 13.300 2.261.000 

14 205 13.300 2.726.000 

15 270 13.300 3.591.000 

16 120 13.500 1.620.000 

17 95 13.500 1.282.000 

18 405 13.500 5.467.500 

19 810 13.000 10.530.000 

20 85 13.500 1.147.000 

Total 47.520 264.500 617.760.000 

Rata - Rata 5.940 13.000 77.220.000 
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Lampiran 20. Penerimaan (Bulan/kg) 

No Sampel. 
Produksi Gula Merah 

(Kg) 
Harga  / Kg Total Penerimaan 

1 32.890 13.000 427.570.000 

2 38.390 13.000 499.070.000 

3 43.560 13.000 566.280.000 

4 35.420 13.000 460.460.000 

5 17.050 13.000 221.650.000 

6 5.940 13.000 77.220.000 

7 9.680 13.300 128.744.000 

8 25.080 13.200 331.056.000 

9 14.080 13.200 185.856.000 

10 8.910 13.300 118.503.000 

11 3.740 13.400 50.116.000 

12 2.640 13.200 34.848.000 

13 3.740 13.300 49.742.000 

14 4.510 13.300 59.983.000 

15 5.940 13.300 79.002.000 

16 2.640 13.500 35.640.000 

17 2.090 13.500 28.215.000 

18 8.910 13.500 120.285.000 

19 17.820 13.000 231.660.000 

20 1.870 13.500 25.245.000 

Total 47.520 264.500 617.760.000 

Rata – Rata 5.940 13.000 77.220.000 
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Lampiran 21. Pendapatan (Hari/Kg) usaha gula merah di kecamatan pegajahan. 

Biaya bahan baku Biaya tenaga kerja Produksi Kg/Hari Pendapatan  

17.111.000 605.000 1.495 1.719.000 

20.257.000 650.000 
1.745 1.778.000 

23.205.000 675.000 
1980 1.860.000 

18.935.000 850.000 
1.610 1.145.000 

8.412.000 575.000 
775 1.088.000 

2.995.000 360.000 
220 155.000 

5.357.500 245.000 
440 250.000 

13.305.000 600.000 
1.140 1.143.000 

7.050.000 640.000 
640 758.000 

4.330.000 280.000 
405 655.000 

1.510.000 265.000 
170 503.000 

855.000 240.000 
120 489.000 

1.545.000 280.000 
170 436.000 

2.115.000 265.000 
205 346.000 

2.959.000 335.000 
270 297.000 

901.000 235.000 
120 484.000 

535.000 190.000 
95 557.000 

4.350.000 465.000 
405 652.500 

8.415.000 760.000 
810 1.355.000 

340.000 250.000 
85 557.000 
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Lampiran 22. Pendapatan usaha gula merah di kecamatan pegajahan (Rp/Bulan) 

No Penerimaan 

(Rp/Bulan) 

Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

Biaya Variabel 

(Rp/Bulan) 

Biaya Tenaga kerja 

(Rp/Bulan) 

Pendapatan 

(Rp/Bulan) 

1 427.570.000 719.583 376.442.000 13.310.000 37.118.417 

2 499.070.000 867.917 445.645.000 14.300.000 38.257.000 

3 566.280.000 1.016.750 510.510.000 14.850.000 39.903.250 

4 460.460.000 650.417 416.570.000 18.700.000 24.539.000 

5 221.650.000 479.944 185.064.000 12.650.000 23.456.056 

6 77.220.000 612.083 65.890.000 7.920.000 2.797.917 

7 128.744.000 532.944 117.865.000 5.390.000 4.956.056 

8 331.056.000 552.778 295.710.000 13.200.000 21.593.222 

9 185.856.000 522.112 155.100.000 14.300.000 15.990.555 

10 118.503.000 465.445 95.260.000 6.160.000 16.617.555 

11 50.116.000 361.778 33.220.000 5.830.000 10.704.222 

12 34.848.000 278.945 18.810.000 5.280.000 10.479.055 

13 49.742.000 419.611 33.990.000 6.160.000 9.172.389 

14 59.983.000 438.111 46.530.000 5.830.000 6.943.889 

15 79.002.000 549.944 65.098.000 7.370.000 5.984.056 

16 35.640.000 289.028 19.822.000 5.170.000 10.358.792 

17 28.215.000 289.845 11.770.000 4.180.000 11.975.155 

18 120.285.000 435.112 95.700.000 10.230.000 13.919.883 

19 231.660.000 620.277 185.130.000 16.720.000 29.189.723 

20 25.245.000 223.944 7.480.000 5.500.000 12.041.056 

Total 3.731.145.000 10.326.568 3.181.606.000 193.050.000 345.997.248 

 

Rata-rata  186.557.250 516.328 159.080.000 9.652.500  17.299.862 
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2.2 Hasil Analisis Regresi Dengan Menggunakan SPSS 25 

Analisis Desktiptif 

 

 

 

 

Uji Linieritas 

 

Uji Heteroskedastisitas 

 

Uji Multikolonieritas 
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Uji Parsial ( Uji T) 

 

Uji Simultan (Uji F) 

 

Koefisien Determinasi (R2) R Square 
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